lij^PREFErrURAMUWCIPALOEPEDRElRAS/MA | TERCEIROS | [8SN2764-7129 DIARIO oficial - NÚMERO: 101M02«. 26m«2024

SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE PÚBLICA •
UCITAÇÕES • AVISO OE CANCELAMENTO:

013/2024

AVISO DE CANCELAMENTO. PREGÃO ELETRÔNICO
N* 013/2024. A Prefeitura Mimicipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, atiavãs da autoridade compctcatc, notnctuLo pela
Portaria n' 12J/2022-GP, torna público para cotiheeiinento dos
interessados o CANCELAMENTO da licitação na tnodalidade |
Pregão EletrOnico N° 013/2024. que seria realizado áa 14b00miní
(catorze horu), do dia 30 de abril de 2024, na plataferinoj ^
UCITANET, teodo por objeto o Registro de Preços pata Bitura, 1 ̂  ru
eventual e parcelada nquisição de reagenles e serviçtK parajéò-:^]
bioquímico, hcmaiologia e imunologia, com romecimeolo dosi? |
equipamentos em rcgiree de ccmodoio, para atender askú,^
necessidades da Secretaria Miioiopal de SsikSe de Pedretias -Iq
MA. Tendo em vista que seiSo nccessArim lütaacõcs no ttamo dej^ '-•? j'
referSncia. Esclarecimentos adicionais pelo e -maO '!
CDll51nedreiras.tna.gov.br. Pelo aq>ostt>, decide pcló t
CANCELAMENTO do referido Pregão áetrSnico.PedreiiBa/MA. ^
26 de abril de 2024. Aiilenc Bezerra Olívcire Lcitio - Secretária
Municipal de Saúde - Ponaria 121/2022-GP.

SECRETARIA MUNIQPAL DE FINANÇAS -
UCITAÇÕES .TERMO OE RATIFICAÇAO:

0802001/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO. CoasideiaDdo es ínTafinaçõcs,
pareceres, docttmentos e despachos contidos ito Processo
AdministratlvD a' 0802001/2024, RAimCO e HOMOLOGO a
[noúgiltilidadc leconhecídu pela Asscssotia Juiidica da Prefeitura
Municipal de Pedreiraa/MA, para contratar com a empresa K V
DA SILVA EIRELI, inscrita no CNPJ tf 39.587.339/0001-71,
ol^'etlvando a Contratação do nujpiiata espcoalizada Asseasoria c
consultoria especializada na atuação da edmínistinçBo tributária
paia atender as necessidades da Prefcilura bBtnicipal de
Pedieíras/MA. • Esse Termo se fundamenta na alínea c, do inciso
OI do artigo 74 da Lei Federal n* 14,133/21. - Valor R5
180.000,00 (Cento e oitenta núl reais). - Rubrica Orçameittária; -
04 122 0002 2.008 Gestão da Secretaria Municipal tlc Finanças -
3J.90J3.00 Serviços dc consultoria • Sendo assim, autorizo a
ttaliração da DESPESA e determinando o re^wctivo
EMPENHO. - Pedreiras - MA, 16 do abril de 2024 - Jtnlo Laiz
MarquH Fernandes • Secretário Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAE8TRUTURA
E URBANISMO • UCITAÇÕES • TERMO DE

RATIFICAÇAO: 015/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Scctetário Municipal de
ItiâBestrutura e Urbanismo de Pedreiraá - MA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo cm vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Ld n° 14.133/2021, pan a Dispensa de UciaçSo
n" 015/2024, que tem por objeto a Contrata^ de empresa de
engenharia para consuuçSo de passeio rto Bosqtie Seringal do
municipio de Pcdrebas/MA, com Bilcn] no ait. 75, inciso I, da Lei
Federei 14.133/2021, bem como com base no Parecer Juridico o
na documentação constante do Processo em epígrafe, RATDTCA,
&ce ao disposto no an. 72. Parágrafo único da Lei 14.133/2021, o
processo acima identificado em favor da empresa J. C. G. DE
CARVALHO LTDA- EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob o
n° l9.81S.SS6/OOOl-64, pelo valor de RS 22.416,43 (viole e dois
mil, quatrocentos e dezesseis reais c quarenta e trás centavos ).
Sendo ossim, autorizo o rceiiração da DESPESA c determinando
o respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE
CONTRATO. - Marcos Brunieri De Freitas - Sec. Mun. de
Infraestnitura e Uritanísmo - Pedreiras - MA, 23 dc abril do 2024.

FUNDAÇAO PEDREIRENSE de CULTURA E
TURISMO - UCITAÇÕES - TERMO OE

RATIFICAÇAO: 016/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO - O Presidente Interino da
Fundação Pediciicnsc de Cultura dc Pedreiras • MA, no uso de
suas atribuições legais, e lendo em visut que fnram cumpridas
Iodas as foimalidadcs tia Lei a° 14.133/2021, pare a Dispensa de
Licitação n* 016/2024, que tian por objeto a Contratação de uma
empiesa especialirada em organiração e promoção de festividades
culturais durante o aniversário do Munidpio de Pcdieiras/MA,
com Bilcro no ail 75, inciso U, da Lei Federal 14.133/2021, bem
como com base no Parecer Juridico c na documentação constante
do Processo cm epígrafe, RATIFICA, face ao disposto no ait 72,
Paiógraib único da L«i 14.133/2021, o processo acima identificado
cm &vor da empresa R. da S. Be«rra Lida, inscrílo(s) no CNPJ
sob o n° 46J82.S93/000I-88. pelo valor de RS 55.300,00
(cinqüenta c cinco mil, itczenios reais}.Sendo assim, autorizo a
realização da DESPESA c determinando o respectivo
EMPENHO, consequentemente o TERMO DE CONTRATO.
Damião Felipe Barbosa • Presidente Interino da FUP - Pedreiras -

25 de abril de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS •
UCITAÇÕES - EXTRATOS OE CONTRATOS:

20240337/2024

EXTRATO DE CONTRATO N* 20240337/2024. PROtlIESSO

ADMINISTRATIVO N" 0802001/2024. PARTES: Prefeitura

Municipal dc Pedreiras • MA, CNPJ n" 06.184053/0001-49 e a
empresa E V DA Stl.VA EIRELT, CNPJ ti° 39.587J39/OOai-71,
OBJETO: Contratação dc coipr^ especializada Assessoiia c
consultoria especializadi ita atuação da administração nibuláiia
para (dendcr os necessidades da Pichatura Municipal dc
Pcdreiras/MA. VIGÊNCIA: i2 (doze) meses. VALOR DO
CONTRATO: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
MODALIDADE: Incxigibilidade, com FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:Ait.74,inciso[n,alíneac,dnLei 14.133/21, RUBRICA
ORÇAMENTÁRU: 04 122 0002 2.008 Gestão da Secretaria
Municipal de Finanças -3J.90.3S.D0 Serviços dc consultoria.
Pedreiras - MA, 19 dc abiil de 2024. JfÚo Luiz Marques
Fernandes • Secretário Municipal de Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E URBANISMO - LICITAÇÕES • EXTRATOS DE
CONTRATOS: 20240347/2024

EXTRATO DE CONTRATO N* 20240347/2024- PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 1104001/2024. PARTES: Scaelaria

Vbmicipel de InBaestrututa c Uiboaismo de Pedreiiaa - MA e ■
empresa J. C. G. DE CARVALHO LTDA - EPP, com sede na
Rua do Comeicio, n° 736, Centro, CEP: 65.758 -000 - São
Robertn/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 19.815.556/0001 -64.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
construção dc passeio no Bosque Seringal do município dc
PedimmsMA. VIGÊNCIA: 23/04/2024 a 31/12/2024. VALOR

DO CONTRATO: RS 22.416,43 (vinte e dois mi), quatrocentos e
dezesseis reais equarentaeirís centavos). DOTAÇÃO: ORGÂO:
02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0208 Scc. Mun. de

Ittfraesnuiura c Urbanismo: PROJETO ATIVIDADE: 154510011

1.010 Mais Acessibilidade e mobilidade urbana.

CLASSIF1CAi;AO econômica; 4.4.90J1.00 - Obras e
Instalações. FONTE: 1500000000 - Recursos nSo vinculados de
Impostos. MODALIDADE: Diqieiisa Eletrônica n* OIS/2024,
com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ArL 75, inciso L da Lei
14.133/2021. Mareos Brunieri Do Freitas - Soe. Mun. de

b>£twstiutuni B Urbanismo - Pedreiras - M/L 23 de abril de 2<Xt4.

CPF: — JS9J43-" - Oaía: 2&04a)24 - IP com n': 192.1683.11

Autenticação em: wiMv.pedrelras.ma.aov.bri(fiariooliclal.phpra=2049

www.p«drBiras.ma,gov.br 3/5